Em, 05 de janeiro de 2000.

Exmo. Sr.

Itamar Franco

MD. Governador de Minas Gerais

Nesta

Ofício nº 0008/2000 CMPA

Assunto: Solicitação (Faz)

Excelentíssimo Senhor Governandor,

Em cordial visita, utilizo-me do presente para solicitar de V. Exa., estudos no sentido de nomear um médico legista para a cidade de Pouso Alegre.

Pouso Alegre vem se desenvolvendo a cada dia e, consequentemente, o número de homicídios têm aumentado. Se​gundo recentes pesquisas, no ano de 1998, foram registrados, aproximadamente, 200 casos de homicídio em Pouso Alegre. Além disso, a cidade fica nas proximidades da Rodovia Fernão Dias, onde o número de aci​dentes fatais é cada vez maior.

É de extrema necessidade a nomeação de mais um médico legista para nosso Município, tendo em vista  que  o Hospital das Clínicas Samuel Libânio presta atendimento não só a Pouso Alegre, como para toda a região.

Na certeza de poder contar com a  proverbial atenção de V. Exa. para o pleito acima epigrafado, prevaleço-me da oportunidade para expressar os  mais altos  protestos de a​preço e distinta consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO THEODORO MENDES

         Vereador